ВЕРХНЕИНГАШСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2024г.                              с. Верхний Ингаш                               №21-130
О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования Верхнеингашский сельсовет в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 24, 64 Устава Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, Верхнеингашский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

В статье 7 (Вопросы местного значения сельсовета) п. 1 пп.4 «организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» - исключить.
п. 4.Организация в границах поселения  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации - исключить
В статье 7 (Вопросы местного значения сельсовета) п.1 добавить пп. 35 следующего содержания: «осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»

Статью 30 (Досрочное прекращение полномочий депутата) дополнить пунктом 1.10.2. следующего содержания:

«приобретения им статуса иностранного агента»

Статью 35. (Местный референдум) п.4 дополнить следующего содержания:
Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Красноярского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума
Статье 36 (Муниципальные выборы) п. 3 дополнить пп.3.1 «Для организации подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета на территории сельсовета назначается избирательная комиссия, сформированная в соответствии с законодательством о выборах и референдумах.
п.4 «Для организации подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета на территории сельсовета образуется избирательная комиссия.
Число членов избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса составляет 6 человек.

Избирательная комиссия муниципального образования не входит в структуру органов местного самоуправления сельсовета.» - исключить.

Дополнить главой 9.1следующего содержания: Глава 9.1. Межмуниципальное сотрудничество

Статья 61.1. Межмуниципальное сотрудничество

1.Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2)учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5)организация взаимодействия советов муниципальных образований Красноярского края.

2.Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.

Статью 63.1 (Удаление Главы сельсовета в отставку) дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
«приобретения им статуса иностранного агента»
Дополнить статьей 63.5 «Ответственность Главы сельсовета перед государством»

1. Губернатор Красноярского края издает правовой акт об отрешении от должности Главы сельсовета в случае:

1) издания им нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Красноярского края, законам Красноярского края, Уставу Муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а указанное должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Губернатор Красноярского края издает правовой акт об отрешении от должности Главы сельсовета не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

2.1. Губернатор Красноярского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе сельсовета за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Красноярского края.

2.2. Губернатор Красноярского края вправе отрешить от должности Главу сельсовета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Красноярского края предупреждения, объявления выговора Главе сельсовета в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой сельсовета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

3. Глава сельсовета, в случае издания в отношении него Губернатором Красноярского края правового акта об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи
2. Поручить Главе Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Верхнеингашского сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании Верхнеингашского сельсовета «Информационный вестник», при наличии государственной регистрации, и подлежит размещению на официальном сайте МО Верхнеингашский сельсовет в информационной сети «Интернет».

5.Глава Верхнеингашского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав МО Верхнеингашский сельсовет, в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю, уведомления о включении сведений об Уставе МО Верхнеингашский сельсовет, решении о внесении изменений в Устав МО Верхнеингашский сельсовет в государственный Реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

6. Глава Верхнеингашского сельсовета в течение 10 дней со дня официального опубликования решения, обязана направить в Управление Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, для включения указанных сведений в государственный Реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Председатель Верхнеингашского

сельского Совета депутатов                                           К.К. Рамазанов

Глава Верхнеингашского
сельсовета

                                                                                                 П.Г. Солдатенко